UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:    1366 /TTr-UBND
	Quảng Bình, ngày  09  tháng  7   năm 2023

TỜ TRÌNH
Về phân bổ chi tiết nguồn vốn đầu tư phát triển NSTW giai đoạn 2021-2025, năm 2023 và điều chỉnh năm 2023 cho các đơn vị, địa phương thực hiện các Chương trình chuyên đề thuộc Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới

Kính gửi:      Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVIII

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
[bookmark: loai_1_name]Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 4/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/2/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính Phủ về quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;
Căn cứ Nghị quyết số 28/2022/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương, tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;
Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh gồm số 69/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 về việc phân bổ vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; số 99/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 về phương án phân bổ vốn đầu tư NSTW năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; số 110/NQ-HĐND ngày 24/3/2023 về bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn NSTW giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới;
UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh thông qua dự thảo Nghị quyết về phân bổ chi tiết nguồn vốn đầu tư phát triển NSTW giai đoạn 2021-2025, năm 2023 và điều chỉnh năm 2023 cho các đơn vị, địa phương thực hiện các Chương trình chuyên đề thuộc Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới với nội dung sau:
I. PHƯƠNG ÁN PHÂN BỔ VỐN.
1. Cơ sở pháp lý.
Giai đoạn 2021-2025, Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 06 Chương trình chuyên đề thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới bao gồm: (1) Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP); (2) Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới; (3) Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng Nông thôn mới; (4) Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng Nông thôn mới, hướng tới Nông thôn mới thông minh; (5) Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn; (6) Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng Nông thôn mới[footnoteRef:1]. Trong đó, Thủ tướng Chính phủ quy định UBND tỉnh xây dựng các kế hoạch và bố trí nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới để tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình chuyên đề, trên cơ sở đó UBND tỉnh đã ban hành các Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình chuyên đề nói trên[footnoteRef:2]. [1:  Các Quyết định gồm: số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022; số 922/QĐ-TTg ngày 02/8/2022; số 923/QĐ-TTg ngày 02/8/2022; số 924/QĐ-TTg ngày 02/8/2022; số 925/QĐ-TTg ngày 02/8/2022; số 926/QĐ-TTg ngày 02/8/2022.]  [2:  Các kế hoạch gồm: số 493/KH-UBND ngày 23/3/2023; số 805/KH-UBND ngày 28/4/2023; số 847/KH-UBND ngày 08/5/2023; số 667/KH-UBND ngày 13/4/2023; số 494/KH-UBND ngày 23/3/2023; số 499/KH-UBND ngày 23/3/2023.]

Căn cứ quy định tại khoản 5, Điều 3, Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn NSTW và tỷ lệ vốn đối ứng của NSĐP thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; quy định tại điểm b, mục 1, Điều 5, Phụ lục kèm theo Nghị quyết số 28/2022/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 của HĐND tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương, tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, thực hiện phân bổ chi tiết 10% nguồn vốn đầu tư phát triển NSTW giai đoạn 2021-2025, năm 2023 đã được HĐND tỉnh thông qua tại các Nghị quyết gồm số 69/NQ-HĐND ngày 26/7/2022, số 99/NQ-HĐND ngày 10/12/2022, số 110/NQ-HĐND ngày 24/3/2023 để triển khai các Chương trình chuyên đề thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.
2. Nguyên tắc phân bổ vốn
- Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển NSTW thực hiện các Chương trình chuyên đề thuộc Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 là 51.604 triệu đồng.
+ Bố trí vốn Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) là 10.000 triệu đồng theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Công văn số 1486/BNN-VPĐP ngày 13/3/2023.
+ Số vốn còn lại (41.604 triệu đồng), bố trí cho các Chương trình chuyên đề còn lại theo nhu cầu thực tế đảm bảo không vượt quá tổng nguồn vốn giai đoạn 2021-2025.
- Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển NSTW thực hiện các Chương trình chuyên đề thuộc Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới năm 2023 là 21.057 triệu đồng. Do năm 2023 là năm đầu tiên các Chương trình chuyên đề triển khai thực hiện, khó có khả năng giải ngân hết vốn trong năm. Để phấn đấu giải ngân đạt tỷ lệ 100% trong năm 2023, bố trí vốn cho các Chương trình chuyên đề để triển khai công tác chuẩn bị đầu tư, phù hợp với khả năng giải ngân là 4.650 triệu đồng.
Số vốn còn lại (16.407 triệu đồng) bố trí điều chuyển cho các huyện có các xã đăng ký về đích nông thôn mới trong năm 2023[footnoteRef:3] ứng trước, để hoàn thành mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Bình lần thứ XVII đã đề ra, với nguyên tắc: i) theo nhu cầu đăng ký và không vượt số vốn giai đoạn 2021-2025 đã được bố trí; ii) có khả năng giải ngân 100% vốn trong năm 2023; iii) sẽ bố trí hoàn trả vốn cho các Chương trình chuyên đề trên cơ sở kế hoạch vốn còn lại của xã được bố trí trong các năm 2024, 2025. [3:  xã Yên Hóa (huyện Minh Hóa); xã Sơn Hóa, xã Thạch Hóa (huyện Tuyên Hóa); xã Quảng Tiến, xã Cảnh Hóa (huyện Quảng Trạch); xã Hải Phú, xã Xuân Trạch (huyện Bố Trạch).]

3. Tổng nguồn vốn và phương án phân bổ.
- Tổng nguồn vốn giai đoạn 2021-2025: 51.604 triệu đồng; Tổng nguồn vốn năm 2023: 21.057 triệu đồng (trong đó bố trí vốn cho các Chương trình chuyên đề là 4.650 triệu đồng, bố trí điều chuyển vốn cho các huyện có các xã đăng ký về đích nông thôn mới trong năm 2023 ứng trước, để hoàn thành mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Bình là 16.407 triệu đồng).
- Phương án phân bổ vốn giai đoạn 2021-2025, năm 2023 và điều chỉnh năm 2023: (Chi tiết có phụ lục kèm theo)
II. QUÁ TRÌNH SOẠN THẢO NGHỊ QUYẾT.
UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các sở, ngành liên quan và Ban Kinh tế ngân sách-HĐND tỉnh tham gia thẩm tra Nghị quyết; đảm bảo quy trình, thủ tục trong xây dựng Nghị quyết.
III. NỘI DUNG CỦA NGHỊ QUYẾT.
Dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều, trong đó:
Điều 1. Thông qua về phân bổ chi tiết nguồn vốn đầu tư phát triển NSTW giai đoạn 2021-2025, năm 2023 và điều chỉnh năm 2023 cho các đơn vị, địa phương thực hiện các Chương trình chuyên đề thuộc Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới.
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao.
Điều 3. Hiệu lực thi hành của Nghị quyết.
(Có Dự thảo Nghị quyết kèm theo)
Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVIII xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
· Như trên;
· TT HĐND tỉnh;
· CT, các PCT UBND tỉnh;
· Các đại biểu HĐND tỉnh;
· Các sở: KHĐT, LĐTB&XH;
· VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
· VP UBND tỉnh;
· Lưu: VT, TH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                       Đoàn Ngọc Lâm

4